
目 录

概述........................................................................................................................1

一、建设项目特点............................................................................................1

二、环境影响评价工作过程............................................................................2
[...]
企业对厂内和附近地区公众开展教育、培训时，应加强与周边公众和园区

相关单位的交流，如发生事故，可更好的疏散、防护污染。



7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 公司现有工程环保措施

湖北沃佳生物农业有限公司现有工程项目部分生产已经建成并投入使用，环

保工程已经建成并通过了环保三同时验收。

7.1.1 现有工程大气污染防治措施

（1）工艺废气

对于各车间产生的有机气体，分以下四种情况：

一、酸性废气（氮氧化物、氯化氢、氯气、溴化氢、二氧化硫等）

对于生产过程中产生的仅为酸性废气（不包括有机废气），拟接入二级碱喷

淋系统，经酸碱中和吸收后，尾气从车间顶部排气筒排放；

二、混有酸性废气的有机气体（不含有机氯化物）

对于生产过程中产生的混有酸性废气的有机气体（不含有机氯化物），拟接

入二级碱喷淋吸收塔先去除绝大部分的酸性废气（主要为氯化氢、氮氧化物等），

再通过管道接入 RTO焚烧炉系统处理；

三、混有酸性废气的含有机氯化物废气

对于生产过程中产生的有机氯化物废气（二氯甲烷、二氯乙烷、氯苯等）废

气，同时混有氯化氢等酸性废气，拟接入二级碱喷淋吸收塔先去除绝大部分的酸

性废气，再经车间碳纤维吸附后在车间排气筒排放；

四、不含酸性废气和有机氯化物的有机废气

对于生产过程中产生的有机废气，不含酸性物质及有机氯化物的，拟接入

RTO焚烧炉系统处理。

各类工艺废气经过吸附处理后通过 25m高排气筒排放，RTO焚烧炉废气通

过 50m高排气筒排放。

（2）污水处理站废气

污水处理站原水收集池、均匀调节池等工艺过程存在一定程度的废气无组织

排放，对上述污染物必须进行有效收集处理，公司可据此对污水处理站进行加盖

收集。



根据本项目废水方案提供的数据，污水蒸发浓缩及污水处理站产生废气中主

要污染物为二甲苯、甲醇、二甲胺、二氯甲烷、二氯乙烷等有机气体的混合废气。

污水站工段废气收集后接入厂区炭纤维吸附系统处理后接入危险固废焚烧炉补

风系统。

污水处理站生化过程中产生的废气（包括污泥压滤及干化过程），主要为硫

化氢和氨气，拟通过管道引入 RTO 系统焚烧处理，焚烧处理后的尾气通过 50m

高排气筒高空排放。

（3）无组织废气控制措施

公司在建工程产车间 1设置 100m卫生防护距离，生产车间 2设置 100m卫

生防护距离，生产车间 3设置 100m卫生防护距离，生产车间 4设置 100m卫生

防护距离，生产车间 5设置 200m卫生防护距离，生产车间 6设置 100m卫生防

护距离，生产车间 7设置 100m卫生防护距离，生产车间 8设置 100m卫生防护

距离，罐区设置 100m卫生防护距离，污水处理站设置 100m卫生防护距离，污

泥压滤间设置 100m卫生防护距离，污水处理站设置 100m卫生防护距离。

根据现场踏勘的内容，在此范围内不存在环境敏感点。

7.1.2 现有工程废水污染防治措施

公司在建工程废水包括有工艺废水、设备及地面冲洗水、水环真空泵废水、

初期雨水、地面冲洗水及生活污水等。其中工艺废水根据性质可以分为高浓度有

机废水、高含盐废水、低浓度有机废水。

对于高浓度有机废水采用焚烧方式进行处理，公司设计有 2台 50t/d的废液

焚烧炉，用于处理产生的高浓度有机废水；

针对高含盐废水采用多效蒸发器对其脱盐预处理是通用成熟的处理工艺，采

用多效蒸发器将高含盐废水进行蒸发浓缩预处理，多效蒸发产生的废气收集进入

危险固废焚烧炉炉底补风，冷凝液（废水）进入后续污水处理工段处理；浓缩后

的废盐委托有资质的单位妥善处置。多效蒸发系统设计处理能力为 120t/d。

低浓度有机废水与真空泵废水、初期雨水、地面冲洗水、生活污水等一通进

入倒生化系统进行处理，生化系统设计处理能力为 500m3/d，实际处理量为

384m3/d。废水经过处理达到《污水综合排放标准》表 4三级标准和申联环境科

技公司污水处理厂设计进水标准中较严格者后排入污水处理厂进行处理。



7.1.3 现有工程噪声污染防治措施

根据行业特点，公司高噪声设备主要包括有真空泵、导热油炉风机、循环水

站的水泵、生产线上的各种物料泵、污水处理站机泵以及传动设施等设备。结合

噪声源的特点和厂区平面布置，公司对风机、循环水泵都设置了专门的风机房和

泵站房，为风机和水泵设置了隔声降噪措施。

7.1.4 现有工程固体废物污染防治措施

公司现有工程生产过程中产生的危废（各类蒸馏残渣、残液，高浓度有机废

水、活性炭纤维脱附废水、水处理污泥、失效活性炭纤维、废劳保用品等）公司

自建两台 15t/d的焚烧炉进行处理，处理能力为 30t/d，处理量为 21t/d；

危险废物及高浓度废水焚烧过程中产生的焚烧底渣和飞灰，生产过程中产生

的废酸、废盐委托有资质单位进行处置，委外处置量约为 15215t/a；

生活垃圾委托环卫部门清运，送至荆州旺能公司焚烧处理。

7.1.5 在建工程环境风险防范措施

公司储罐区设置在厂区南部，公司在储罐区设置了 150mm高的风险事故围

堰，对泄露的物料进行收集。

为防止废水事故情况下直接排放对中环水业污水处理厂的进水水质负荷造

成冲击，在厂区设计了一座 2000m3的综合事故水池，用于收集本项目非正常排

放时产生的废水。

公司制定有相应环境风险应急防范预案，定期组织员工进行环境风险事故预

防和应急处理措施的学习，并开展环境风险应急防范预案演练。

7.2 本项目废水处理措施分析

7.2.1 废水产生情况

本项目各种产品在生产过程中产生的各股分水各有特点，有的含盐量高，有

的有机物含量高。根据“分类收集、分质处理”的基本原则，根据不同性质拟采取

不同的工艺进行处理。将废水分类后，分别进入相应原水池内，与在建工程的废

水混合后共同处理。

高浓度有机废水产生总量为 2891.188m3/a（9.637m3/d），废水中 COD含量



1885.66t/a，浓度约为 82万 mg/L，有甲苯、环己烷、盐分等，送到废液焚烧炉

进行焚烧处置；

高含盐有机废水产生总量为 9423.544m3/a（31.412m3/d），废水中盐分含量

约为 39.5%，总含盐量为 3729.233t/a，经过蒸发浓缩析出盐分之后冷凝水单独收

集，再与低盐有机废水配水混合后进行芬顿氧化预处理。

低盐有机废水产生量 4691.971m3/a（15.640m3/d），废水中 COD的浓度约为

6万 mg/L，与在建工程低盐有机废水在原水池内混合后进行芬顿氧化预处理。

7.2.2 废水处理方案分析

7.2.2.1 高浓度有机废水

本项目部分高深度有机含盐废水拟采用专业焚烧处理装置，其原理是采用高

压喷嘴使含盐废水雾化，喷射到天然气加热的立式焚烧炉中焚烧的过程。有机废

水的水份和有机物在雾化焚烧蒸发，烟气再进入二次室，通过天然气加热升温至

1100℃，高温烟气经余热锅炉回收热能，再经净化处理后达标排放。废水中盐分

在焚烧中分离出来落在下面的麟板式炉排上由天然气继续加热把有机物烧尽，输

送机上出炉外。同时在麟板式炉上可以焚烧含盐固体废物。

含盐废水经由不同的进料口进入焚烧炉内雾化焚烧。物料通过上料机送入给

料机,最后进入鳞板炉焚烧。

焚烧系统由主炉和鳞板式焚烧炉组成。

焚烧炉主炉是高浓度含盐有机废水通过压缩空气雾化进入焚烧炉主炉,在主

炉内焚烧,焚烧温度控制在 700-850℃,盐变成固体落入鳞板式焚烧炉,有机物高温

氧化分解,水气化成烟气,固体落入鳞板式焚烧炉,气体进入主炉上部二次燃烧室。

鳞板式焚烧炉主要焚烧固体废弃物。烧的废弃物含盐，焚烧后的盐和渣平铺

在鳞板式焚烧炉上焚烧，保证所有的有机物完全分解，通过鳞板式焚烧炉的焚烧，

鳞板式焚烧炉分为两级,第一级停留时间为 20min,第二级停留时间为 10min,焚烧

停留时间为 30-45min,炉排通过变频调节.

二次燃烧室设为主炉上部，二燃室运行温度至少保持在 1100℃，烟气流经

过程设置均布天然气燃烧机和烧嘴，使整个流程都有明火，保证整个二次燃烧过

程温度均匀，没有死区，烟气滞留时间大于 2.0s，使烟气中的有害物质完全分解。

为保证系统的安全性，二燃室设有防爆门。在燃烧过程中即使发生爆燃，炉



内压力也能得到释放，避免发生安全事故。防爆门的为倾斜安装在支架上，设计

压力为 300Pa，当炉内压力大于 300Pa时防爆门自动打开。泄压后自动关闭。

余热锅炉主要是利用烟气中的余热产生蒸汽，本系统采用余热锅炉立式饱和

蒸汽锅炉，产生的饱和蒸汽用于出口烟气再加热器等系统使用。多余蒸汽可用于

焚烧系统之外，富余蒸汽冷凝液回用。

为确保烟气达标排放，烟气净化工艺采用“烟气急冷+半干法脱酸+活性炭吸

附+布袋除尘+湿法脱硫+烟气加热”的烟气净化工艺和技术。

烟气经余热锅炉后，温度依然很高，如果直接进入脱酸和除尘阶段，脱酸效

果不好且损伤除尘设备，因此必须先进行烟气冷却，本项目采用喷淋塔将烟气冷

却，急冷塔可将烟气降至 200℃左右。因布袋除尘装置对烟气的温度要求相对严

格，因为烟气中往往含水量较大，而且烟气中的酸性气体含量较高，造成烟气的

露点升高，因此在进入除尘器之前还要对烟气进行脱酸处理，本项目采用干法脱

酸工艺进行脱酸。脱酸后的烟气经活性炭吸附后进入布袋除尘系统进行除尘。

烟气经脱酸塔和布袋除尘后仍有少量的酸性物质，不能直接排放，因此再进

行湿法脱酸对酸性气体进一步去除。脱酸后的烟气进行除湿后达到国家规定的排

放标准，经引风机引入烟囱后高空排放。

公司设计有 2台 50t/d的高浓度焚烧炉，在建工程高浓度有机废水产生量为

26229.152m3/a（87.430m3/d），尚有 12.57m3/d的剩余处理能力。本项目高浓度

有机废水的产生量为 2891.188m3/a（9.637m3/d），在建工程的废液焚烧炉能够接

纳本次扩建项目新增加的高浓度废液。

7.2.2.2 其他废水

出高浓度有机废水外，剩余的高含盐废水经过蒸发浓缩后再与低浓度废水一

同进入公司污水处理站进行处理。

盐水蒸发浓缩后的冷凝液与其他工艺废水一并经微电解+芬顿氧化预处理

后，再与其他公用工程废水（设备清洗废水、生活污水、地面冲洗废水、初期雨

水）一并进生化系统（两相厌氧+两级 A/O生化）处理，全厂生产废水处理后排

入园区污水处理厂收集管网。

生产工艺废水经隔油池隔油后与蒸发析盐冷凝液混进入污水罐，均匀水质、

水量后经泵提升至 1#芬顿氧化池，利用芬顿试剂的高级氧化作用去除废水中难



降解污染物，芬顿反应出水进入混凝反应沉淀池，投加 PAC、PAM去除悬浮物。

沉淀池上清液与厂区其他废水混合进入生化调节池，均匀水质后提升至 PUAR

池。

废水进入 PUAR池后，在厌氧条件下，通过微生物的生化作用，降解水中

的大部分有机污染物，将大分子物质分解为小分子物质，提高废水可生化性。

PUAR出水进入两级 AO池，好氧工艺在去除绝大部分污染物的同时进行生物脱

氮处理。好氧池出水进入MBR 进行泥水分离，MBR 系统使好氧池保持高浓度

的污泥浓度，部分生化污泥回流至生化前段。好氧池采用活性污泥法，并设置溶

解氧自动控制系统，即保证溶解氧参数自动调节，也节省了运行电费。

MBR出水进入芬顿氧化池及三沉池，芬顿氧化与三沉池作为出水保障措施，

保证出水稳定达标排放。

污泥排至浓缩池，利用污泥泵提升至污泥脱水间，脱水后的污泥运至厂区焚

烧炉处置。污泥脱水设备采用叠螺污泥脱水机。

公司含盐废水蒸发浓缩设备的设计处理能力为 120m3/d，在建工程需要蒸发

的高含盐废水包括工艺废水 15344.66m3/a，工艺废气喷淋水 2931.178m3/a，焚烧

率尾气喷淋水 14990.856m3/a，合计 33266.694m3/a（110.889m3/d），本项目含盐

废水产生量为 9423.544m3/a（31.41m3/d），本项目建成后全场高含盐废水产生量

为 142.299m3/d，考虑生产的波动性，该部分工序水处理能力按产生量为 1.1倍

计，公司需对在建的蒸发浓缩设备进行扩建至 160m3/d，以满足废水处理的要求。

公司污水处理站生化部分处理能力为 500m3/d，在建工程生化废水处理量为

115804 m3/a（约 386m3/d），尚有 114m3/d剩余处理能力。本项目废水生化处理

量包含蒸发浓缩后的高含盐废水和低浓度有机废水，合计为 14115.515

（47.05m3/d），在建工程的污水处理站生化系统能够接纳本次扩建项目新增加

的废水。

7.2.2.3 配水方案

在建工程污水站处理规模 500m3/d设计原水池 4座，容积 1000m3/座，分别

用于收集高盐有机废水、高浓度有机废水、低盐有机废水、其他公用工程废水（设

备清洗水、地面冲洗水、初期雨水、生活污水等）。原水池的容积充分满足各股

废水在池内均质均量的需求。



在建工程低盐有机废水水量 41.41m3/d，废水中 COD 浓度约 4万 mg/L。二

期工程低盐有机废水 15.64m3/d，废水中 COD的浓度约为 6万 mg/L。两期废水

按实际水量混合后，总水量 57.05 m3/d，COD浓度约 4.5万 mg/L。

在建工程高盐有机废水蒸发冷凝液水量约 14700 m3/a（49m3/d），原水 COD

浓度约 2.4万 mg/L。二期工程高盐有机废水水量 9423.544m3/a（31.412m3/d），

原水 COD浓度约 2.0万 mg/L，总含盐量为 3729.233t/a，废盐含水约产生的蒸发

冷凝液水量约 932.308m3/a（3.108m3/d）,产生的蒸发冷凝液水量约 8491.2364m3/a

（28.304m3/d）。两期高盐有机废水蒸发冷凝液水量总水量约 77.304m3/d，COD

浓度约 6400mg/L。

在建工程低盐有机废水与高盐有机废水蒸发冷凝液混合后 COD浓度约 2.18

万 mg/L。二期工程废水进入污水站后，低盐有机废水与高盐有机废水蒸发冷凝

液混合后 COD浓度约 2.28 万 mg/L。二期工程废水进入污水站后，对预处理系

统进水污染物平均浓度影响较小。

考虑到部分废水间歇排放，原水水质存在一定波动，污水处理站设置相关配

水措施，确保系统进水水质稳定。污水处理站设置 3座物化调节池，用于均匀调

配芬顿氧化系统进水污染物浓度。每座物化调节池容积 100m3/d，单池配水可满

足系统连续运行 20h以上，3座物化调节池轮流使用。定期对低盐有机废水与高

盐有机废水蒸发冷凝液进行取样分析，根据结果按比例分配低盐有机废水与高盐

有机废水蒸发冷凝液水量，有效控制处理系统进水水质。



表 7.2-1 废水处理效果情况一览表

项目

构筑物名称

水量

（m3/a）
CODcr SS 氨氮 总磷 甲苯 二甲苯 三氯甲烷 盐分 苯胺类

物化调节池 1

进水

40315.86

22745.697 900 45 30 501.895 399.204 1516.569 10567.404 60.092

出水 22745.697 900 45 30 501.895 399.204 1516.569 10567.404 60.092

去除率 / / / / / / / / /

1#芬顿氧化池+

混凝沉淀池

进水

40315.86

22745.697 900 45 30 501.895 399.204 1516.569 10567.404 60.092

出水 13647.418 135 45 9 100.379 79.841 454.971 18777.251 18.028

去除率 40% 85% / 70% 80% 80% 70% / 70%

生化综合调节池 2

进水

129395.9

4599.553 300 20 5 34.411 28.012 142.404 6194.642 8.322

出水 4599.553 300 20 5 34.411 28.012 142.404 6194.642 8.322

去除率 / / / / / / / / /

PUAR罐+二沉罐

进水

129395.9

4599.533 300 20 5 34.411 28.012 142.404 6194.642 8.322

出水 2299.767 210 120 5 10.323 8.404 42.721 4955.714 3.329

去除率 50% 30% / / 70% 70% 70% 20% 60%

两级 AO+MBR池

进水

129395.9

2299.767 210 120 5 10.323 8.404 42.721 4955.714 3.329

出水 574.942 20 25 2 0.516 0.420 2.136 4212.357 0.333

去除率 75% 90% 80% 60% 95% 95% 95% 15% 90%

2#芬顿氧化池+三沉罐

+检测池

进水

129395.9

574.942 20 25 2 0.516 0.420 2.136 4212.357 0.333

出水 344.965 60 25 0.5 0.052 0.042 0.214 4461.557 0.033

去除率 40% / / 75% 90% 90% 90% / 90%

园区污水厂接管标准 129395.9 ≤500 ≤400 ≤35 ≤8 ≤0.1 ≤0.4 ≤0.3 ≤5000 ≤1

注：废水量为现有工程与本项目废水量之和。



7.2.3 污水处理厂接纳本项目废水可行性

（1）污水处理厂概况